дело № УК-2-11/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Калуга 12 сентября 2019 года

Калужский областной суд в составе председательствующего судьи Сидорова Р.А.

при помощнике судьи Ноздриной И.В., действующей на основании ч. 2 ст. 244.1 УПК РФ,

с участием государственных обвинителей – старших прокуроров отдела прокуратуры Калужской области Ковалевой М.Ю. и ФИО26,

подсудимого ФИО27, 

его защитника – адвоката Ефимова С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО27, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в период с октября 2018 года, не позднее 06 октября 2018 года, до 00 часов 20 минут 10 января 2019 года в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ФИО27 по предложению неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), посредством сети «Интернет» из корыстных побуждений заранее договорился с этим лицом о незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В соответствии с предложенным неустановленным лицом распределением ролей, ФИО27, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование наркотических средств, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства, предусмотренных Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3–ФЗ от 08 января 1998 года, должен был с целью последующего незаконного сбыта наркотиков, выполняя указания неустановленного лица: посредством сети «Интернет» получать от этого лица информацию о местонахождении тайников, где хранились наркотические средства, и мерах конспирации; на своей автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (далее автомашина (либо автомобиль) ФИО27) забирать наркотики из указанных ему тайников и перевозить в арендуемый ФИО27 гаражный бокс № по адресу: 

<

адрес> (далее гаражный бокс либо гараж); расфасовывать полученные наркотические средства и хранить их в гараже; на своем автомобиле вывозить наркотики из гаража и, соблюдая меры конспирации, помещать их в тайники в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; сообщать неустановленному лицу посредством сети «Интернет» информацию о точном местонахождении этих тайников; получать за свои преступные действия от неустановленного лица оплату в виде денег.

В названный период (по отдельным фактам преступной деятельности установлены и указаны конкретные даты, входящие в этот период) ФИО27, действуя в соответствии с описанным распределением ролей в составе устойчивой группы, в которую помимо него входило неустановленное лицо (руководитель группы), совершил девять покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах при следующих обстоятельствах. 

ФИО27, получив посредством сети Интернет сообщение от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, с целью последующего сбыта этих наркотиков на своей автомашине приехал к неустановленному участку местности в 

<

адрес>, и извлек из тайника наркотические средства, которые на своей автомашине перевез в указанный гаражный бокс, где хранил.

1. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 23,99 грамма, что составляет крупный размер, в не менее чем 42 пакета. Затем, не позднее 19 декабря 2018 года, ФИО27 на своей автомашине перевез расфасованное им наркотическое средство до участка местности, расположенного 

<

адрес> в направлении развилки 

<

адрес> – 

<

адрес> с левой стороны дороги в 100 м от дорожного указателя «

<

данные изъяты>» (координаты 

<

данные изъяты>). Здесь ФИО27, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил наркотическое средство в тайник-закладку, находящийся в снегу у растущего тут дерева; произвел фотографирование места закладки; установил его географические координаты при помощи приложения в своем сотовом телефоне; сделал описание места; посредством сети Интернет направил неустановленному лицу сообщение о месте нахождения закладки. Это сообщение было получено адресатом. 

10 января 2019 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудники полиции обнаружили и изъяли названное наркотическое средство из созданного ФИО27 тайника, в связи с чем преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 24,84 грамма, что составляет крупный размер, в не менее чем 32 пакета. Затем, не позднее 20 декабря 2018 года, ФИО27 на своей автомашине перевез расфасованное им наркотическое средство до участка местности у второго металлического столба, расположенного 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Здесь ФИО27, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил наркотическое средство в тайник-закладку, находящийся в снегу у названного столба; произвел фотографирование места закладки; установил его географические координаты при помощи приложения в своем сотовом телефоне; сделал описание места; посредством сети Интернет направил неустановленному лицу сообщение о месте нахождения закладки. Это сообщение было получено адресатом. 

10 января 2019 года в период с 11 часов 57 минут до 12 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли названное наркотическое средство из созданного ФИО27 тайника, в связи с чем преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 21,32 грамма, что составляет крупный размер, в не менее чем 42 пакета. Затем, не позднее 20 декабря 2018 года, ФИО27 на своей автомашине перевез расфасованное им наркотическое средство до участка местности, расположенного в лесополосе в 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>). Здесь ФИО27, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил наркотическое средство в тайник-закладку, находящийся в снегу под суком растущего тут дерева; произвел фотографирование места закладки; установил его географические координаты при помощи приложения в своем сотовом телефоне; сделал описание места; посредством сети Интернет направил неустановленному лицу сообщение о месте нахождения закладки. Это сообщение было получено адресатом. 

10 января 2019 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли названное наркотическое средство из созданного ФИО27 тайника, в связи с чем преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенные наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которое является производным наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 79,98 грамма, что составляет крупный размер, в не менее чем 30 пакетов; а также вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 0,49 грамма, в не менее чем 2 пакета. Расфасованные наркотические средства ФИО27 не позднее 09 января 2019 года на своей автомашине перевез до участка местности, расположенного в лесном массиве 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Здесь ФИО27, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил наркотические средства в тайник-закладку в снегу под находящимся тут пнем дерева; произвел фотографирование места закладки; установил его географические координаты при помощи приложения в своем сотовом телефоне; сделал описание места; посредством сети Интернет направил неустановленному лицу сообщение о месте нахождения закладки. Это сообщение было получено адресатом. 

10 января 2019 года в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудники полиции обнаружили и изъяли названное наркотические средства из созданного ФИО27 тайника, в связи с чем преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 99,87 грамма, что составляет крупный размер, в не менее чем два пакета. Затем, не позднее 09 января 2019 года, ФИО27 на своей автомашине перевез расфасованное им наркотическое средство до участка местности, расположенного в лесном массиве в 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Здесь ФИО27, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил наркотическое средство в тайник-закладку, находящийся в снегу у растущего тут дерева; произвел фотографирование места закладки; установил его географические координаты при помощи приложения в своем сотовом телефоне; сделал описание места; посредством сети Интернет направил неустановленному лицу сообщение о месте нахождения закладки. Это сообщение было получено адресатом. 

10 января 2019 года в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудники УФСБ России по 

<

данные изъяты> обнаружили и изъяли названное наркотическое средство из созданного ФИО27 тайника, в связи с чем преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

6. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 37,30 грамма, в не менее чем 42 пакета. Затем, не позднее 09 января 2019 года, ФИО27 на своей автомашине перевез расфасованное им наркотическое средство до участка местности, расположенного в лесном массиве в 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Здесь ФИО27, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил наркотическое средство в тайник-закладку, находящийся в снегу у растущего тут дерева; произвел фотографирование места закладки, установил его географические координаты при помощи приложения в своем сотовом телефоне; сделал описание места; посредством сети Интернет направил неустановленному лицу сообщение о месте нахождения закладки. Это сообщение было получено адресатом. 

10 января 2019 года в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудники полиции обнаружили и изъяли названное наркотическое средство из созданного ФИО27 тайника, в связи с чем преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

7. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 644,90 грамма, что образует особо крупный размер, в не менее чем 3 пакета. Затем, не позднее 09 января 2019 года, ФИО27 на своей автомашине перевез расфасованное им наркотическое средство до участка местности, расположенного в лесном массиве в 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Здесь ФИО27, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил наркотическое средство в тайник-закладку, находящийся в снегу у растущего тут дерева; произвел фотографирование места закладки; установил его географические координаты при помощи приложения в своем сотовом телефоне; сделал описание места; посредством сети Интернет направил неустановленному лицу сообщение о месте нахождения закладки. Это сообщение было получено адресатом. 

11 января 2019 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудники полиции обнаружили и изъяли названное наркотическое средство из созданного ФИО27 тайника, в связи с чем преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

8. Получив соответствующее указание неустановленного лица, ФИО27 в названном гараже с целью последующего сбыта расфасовал ранее им привезенные наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производными наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 981,23 грамма, что образует особо крупный размер, в не менее чем 8 пакетов; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]–(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)–метанон и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которые являются производными наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 497,83 грамма, в не менее чем 3 пакета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 56,85 грамма, в не менее чем 1 пакет. Эти наркотические средства ФИО27 хранил в указанном гараже с целью последующего сбыта вплоть до 10 января 2019 года, когда в период с 05 часов 40 минут до 06 часов 12 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками полиции они (наркотики) были обнаружены и изъяты. В связи с этим преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

9. ФИО27, получив 08 января 2019 года посредством сети Интернет сообщение от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, 09 января 2019 года с целью последующего сбыта этого наркотика на своей автомашине приехал к неустановленному участку местности на территории 

<

адрес> и извлек из тайника наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 1941,0 грамма, что образует особо крупный размер; вещество, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», общей массой не менее 218,2 грамма. Эти наркотические средства ФИО27 поместил в багажник своей автомашины и повез в 

<

адрес>. 

10 января 2019 года около 00 часов 20 минут сотрудники полиции остановили автомашину ФИО27 под его управлением на участке автодороги 

<

адрес>, где в период с 00 часов 35 минут до 02 часов 00 минут того же дня в ходе досмотра автомашины ФИО27 обнаружили и изъяли названные наркотические средства. В связи с этим преступление не было доведено виновными до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО27 признал себя виновным в совершении преступлений при описанных выше обстоятельствах и показал, что в октябре 2018 года по объявлению в сети Интернет нашел работу, как он изначально думал – курьера в интернет-магазине. Он отправил работодателю фото своего паспорта. Тот сообщил, что работа заключается в развозе по тайникам наркотических средств. Он (ФИО27) согласился и с этого времени получал от работодателя инструкции: где забрать наркотики; как их расфасовать и упаковать; куда и в каком размере отвезти для того, чтобы их могли забрать другие люди; как определять координаты мест этих закладок, составлять их описание; передавать эти сведения организатору. Тот указывал ему только населенный пункт, например, 

<

адрес> или 

<

адрес>, а конкретное место для собственных закладок выбирал сам ФИО27. С работодателем он лично не виделся и ничего о нем не знал, общался только через мобильные приложения в сотовом телефоне, где тот имел никнейм «

<

ник неустановленного лица>». Первые 2 недели, «испытательный срок», он (ФИО27) работал бесплатно, затем стал получать около 

<

данные изъяты> в неделю, а в декабре 2018 года – уже около 

<

данные изъяты> в неделю. Также ему оплачивали расходы на бензин для дальних поездок и на упаковочные материалы – пакеты, в том числе с зип-лайнами, магниты, которые надо было вкладывать в пакеты. Упаковочные материалы ФИО27 получал в интернет-магазинах – либо по чужим заказам, либо по собственным. Выполняя инструкции работодателя, он (ФИО27) на своем автомобиле 

<

данные изъяты> примерно раз в месяц забирал партию наркотиков; перевозил ее в арендованный им гараж в районе 

<

адрес>, где расфасовывал и хранил (до аренды гаража он делал это в автомашине); в течение 3-4 дней в неделю по частям отвозил в указанный работодателем район; прятал в тайники; при помощи мобильного приложения устанавливал координаты места закладки, фотографировал его, делал словесное описание по ориентирам; отправлял эти сведения работодателю посредством сети Интернет, чтобы наркотик могли найти другие люди.

08 января 2019 года он получил от «

<

ник неустановленного лица>» очередное сообщение о необходимости забрать партию наркотиков в 

<

адрес>. На следующий день он на своей автомашине забрал наркотики из указанного тайника и повез в 

<

адрес>. В ночь на 10 января 2019 года в районе 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС. Сразу же к нему подошли другие полицейские. На их вопрос, есть ли у него что-нибудь запрещенное, он ответил, что доставляет в 

<

адрес> пакет. Этот пакет он в присутствии понятых показал полицейским, которые его изъяли. Кроме того, у него изъяли сотовый телефон, купленный им на деньги от продажи наркотиков; наличные деньги, в том числе 

<

данные изъяты> рублей, также полученные им за продажу наркотиков; банковские карты на его имя и на имя ФИО1 – эту карту вместе с информацией по доступу к деньгам на ее счету ему через одну из закладок передал работодатель; на нее (карту) переводились деньги за услуги ФИО27. Он рассказал полицейским все известное ему о «

<

ник неустановленного лица>» и обстоятельствах распространения им (ФИО27) наркотиков через тайники; предоставил логины и пароли доступа к мобильным приложениям в своем сотовом телефоне, где хранилась переписка с «

<

ник неустановленного лица>»; объяснил, что места его закладок 

<

адрес> и области можно найти по сообщениям в телефоне; что остальные наркотики хранятся им для последующего помещения в закладки в арендуемом им гараже. Позже по его указанию полицейские нашли и изъяли из гаража эти наркотические средства. 

Закладки в 

<

адрес> (эпизоды 1-7), откуда изъяты наркотики по инкриминируемым ему фактам, он делал по обычной описанной выше схеме, оговоренной с «

<

ник неустановленного лица>». Сообщения с координатами этих закладок и их описанием он отправлял работодателю сразу после помещения туда наркотиков.

Помимо показаний подсудимого, его виновность в указанных выше преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Изложение этих доказательств суд считает целесообразным начать с фактов изъятия 10 января 2019 года наркотических средств массами 1941 и 218,2 грамма из автомашины ФИО27 при его задержании (эпизод 9) и массами 981,23, 497,83 и 56,85 грамма из арендуемого им гаража (эпизод 8), так как одновременно с обнаружением этих наркотиков были получены сведения о причастности ФИО27 к другим преступлениям. 

Согласно протоколу личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов, в период с 00 часов 35 минут по 02 часов 00 минут 10 января 2019 года в автомашине ФИО27 

<

данные изъяты>, г.р.з. 

<

данные изъяты>, остановленной на участке автодороги 

<

адрес>, оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО2 обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО27 и одна – на имя ФИО1, денежные средства, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», а также пакеты с веществом светлого, синего и красного тонов, 1 пакет с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д. 71-84).

В соответствии с протоколом выемки названные предметы, включая пакеты с содержимым, изъяты у оперуполномоченного ФИО2 (т. 3 л.д. 192-195).

По заключению химической экспертизы № 116, в данных пакетах обнаружены наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 243,9, 243,9, 244,9, 243,6, 236,7, 239,9, 239,5, 240,6 грамма; вещество, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», массой 217,2 грамма (т. 3 л.д. 200-208).

Согласно справке об исследовании, первоначальная масса названных наркотических средств составляла соответственно 1941 и 218,2 грамма (т.3 л.д. 91-94) – часть веществ израсходована в ходе исследования и экспертизы.

Изъятые при досмотре автомашины ФИО27 банковские карты осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 10-20, 21-26). Также осмотрены и приобщены к делу сведения о движении денежных средств по изъятым картам (т. 4 л.д. 68-81, 82-87, 43-45, 48-53, 54-58, 89-92). Установлено поступление на 

<

карта1> на имя ФИО1 с 03 декабря 2018 года по 11 января 2019 года более 

<

данные изъяты> рублей (на конец периода баланс по карте составил около 

<

данные изъяты> рублей).

Будучи допрошенным в качестве свидетеля оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 показал, что в конце декабря 2018 года в УНК поступила оперативная информация о наличии в 

<

адрес> канала поставки наркотических средств, которые продавались через Интернет-магазин. Потребители через мобильные приложения обращались за наркотиками и получали их посредством закладок. Роль закладчика выполнял ФИО27, который на своей автомашине забирал наркотики из указанных ему мест, перевозил в арендуемый им гараж, расфасовывал, а затем отвозил в тайники-закладки. Получив сведения, что ФИО27 в очередной раз поехал за партией наркотиков, работники УНК приняли решение о его задержании, в связи с чем привлекли к операции работников ДПС, которые в ночь на 10 января 2019 года под предлогом проверки документов остановили автомобиль под управлением ФИО27 у 

<

адрес>. После этого он (ФИО2) в присутствии двух приглашенных граждан и с участием заместителя начальника УНК ФИО3 досмотрел автомобиль ФИО27 и обнаружил там пакеты с веществом, как позже установили специалисты – наркотиком, деньги, банковские карты, в том числе одну – на чужое имя, сотовый телефон ФИО27. Участвовавший в досмотре ФИО27 пояснил, что изъятое вещество – наркотик, который он забрал в 

<

адрес> и вез для продажи через закладки. С его слов, сведения о месте нахождения наркотиков, их последующей расфасовке и необходимости помещения в формируемые ФИО27 закладки он (подсудимый) получал от человека с ником «

<

ник неустановленного лица>», с которым познакомился и переписывался посредством сети Интернет. 

ФИО27 назвал логин и пароль доступа к мобильным приложениям в своем сотовом телефоне. При осмотре переписки ФИО27 в этих приложениях были обнаружены сообщения, которыми обменивались «

<

ник неустановленного лица>» и ФИО27. В их числе имелись сообщения ФИО27 с координатами, фотографиями и описанием мест закладок наркотиков. При проверке этих мест другими оперативными сотрудниками обнаружены и изъяты наркотические средства (эпизоды 1-7). 

Полиция уже располагала информацией о том, что полученные из закладок наркотики ФИО27 расфасовывает и хранит в арендуемом им гараже. На предложение проехать в этот гараж ФИО27 ответил согласием. Обследовав гараж в присутствии двух приглашенных граждан с участием ФИО3 и ФИО27, он (ФИО2) обнаружил и изъял электронные весы, а также пакеты, в которых, как установили позже эксперты, были наркотические средства (эпизод 9). 

И досмотр автомашины ФИО27, и обследование его гаража ФИО2 оформлял соответствующими актами.

Свидетели ФИО3, заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> области (т. 3 л.д. 170-175), ФИО4, заместитель командира взвода ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. 

<

данные изъяты>, останавливавший в рамках совместной с УНК операции автомобиль под управлением ФИО27 (т. 3 л.д. 177-179), ФИО5 – гражданин, приглашенный для участия в досмотре автомашины ФИО27 (т. 3 л.д. 181-184), ФИО6 – гражданин, приглашенный для участия в обследовании гаража ФИО27 (т. 3 л.д. 21-24), показания которых на предварительном следствии оглашены в судебном заседании с согласия сторон, подтвердили сообщенные ФИО2 сведения.

По показаниям свидетеля ФИО7, ему принадлежит гаражный бокс № № в АК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Примерно с середины-конца октября 2018 года он сдал этот гараж в аренду ФИО27 за 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Тот планировал использовать гараж для ремонта своей автомашины. За время, пока ФИО27 пользовался гаражом, он (ФИО7) без подсудимого туда не входил. В январе 2019 года от сотрудников полиции ФИО7 стало известно, что в его гараже ФИО27 хранил наркотики. 

Согласно акту обследования указанного гаражного бокса от 10 января 2019 года, в нем обнаружены электронные весы, а также пакеты с веществами светлого, розового, красного, бурого, синего, зеленого тонов (т. 3 л.д. 1-9).

Эти предметы изъяты при выемке у проводившего обследование оперуполномоченного УНК ФИО2 (т. 3 л.д. 36-39).

По заключению химической экспертизы № 117 в изъятых из гаража пакетах обнаружено: вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,78, 0,55, 212,58, 31,60, 247,98, 58,92, 246,48, 182,18 грамма; вещество, содержащее в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]–(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)–метанон и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которые являются производными наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой 39,21, 232,58, 225,98 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 56,83 грамма (т. 3 л.д. 44-50).

Как видно из справки об исследовании, первоначальная масса названных наркотических средств составляла соответственно 981,23 грамма, 497,83 грамма и 56,85 грамма – часть веществ израсходована в ходе исследования и экспертизы (т. 3 л.д. 16-20).

По заключению химической экспертизы № 115, в смывах с поверхности электронных весов, изъятых из гаража, содержатся в следовых количествах наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (т. 3 л.д. 56-59).

Как указано выше, при досмотре автомашины ФИО27, помимо прочего обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 71-84).

Согласно акту осмотра названного телефона, в нем установлены приложения для обмена сообщениями посредством сети Интернет. В этих приложениях содержится переписка с абонентами +№ (первое сообщение датировано 06 октября 2018 года) и «

<

ник неустановленного лица>» (с ноября 2018 года). Среди сообщений имеются отправленные с телефона ФИО27 координаты, фотографии и словесное описание мест закладок, в том числе тех, в которых позже обнаружены наркотические средства (эпизоды 1-7). Ход осмотра фиксировался при помощи видеозаписи на оптический диск (т. 3 л.д. 96-139).

Из протокола осмотра названного диска с видеозаписью (т. 4 л.д. 68-81) видно, что сообщения с координатами, описанием и фото мест закладок направлены с телефона Шакина абоненту «

<

ник неустановленного лица>»: по закладке в районе 

<

адрес> (эпизод 1) - 19 декабря 2018 года; по закладкам в районе 

<

адрес> (эпизод 2) и 

<

адрес> (эпизод 3) – 20 декабря 2018 года; по закладкам в районе 

<

адрес> (эпизод 4), 

<

адрес> (эпизод 5), 

<

адрес> (эпизод 6), 

<

адрес> (эпизод 7) – 09 января 2019 года.

Названный диск, приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 82-87), просмотрен в судебном заседании. Установлено, что ФИО27 получил сообщение о необходимости забрать наркотическое средство из закладки в 

<

адрес> (эпизод 9 – изъятие наркотика из автомашины подсудимого) от абонента «

<

ник неустановленного лица>» 08 января 2019 года. 09 января 2019 года в 18 часов 47 минут ФИО27 написал «

<

ник неустановленного лица>», что забрал закладку. Также установлен факт прочтения абонентом «

<

ник неустановленного лица>» сообщений ФИО27 о сделанных им закладках.

Дальнейшее изложение доказательств виновности ФИО27 осуществляется судом в соответствии с приведенным выше описанием обстоятельств совершения преступлений. Доказательства по ряду эпизодов (2 и 3; 4, 6 и 7) сгруппированы в связи с тем, что в действиях по обнаружению и изъятию этих наркотических средств принимали участие одни и те же лица, допрошенные в качестве свидетелей.

Обнаружение наркотических средств массой 23,99 грамма в районе 

<

адрес> (эпизод 1)

Согласно акту от 10 января 2019 года обследования участка местности 

<

адрес> в направлении развилки 

<

адрес> – 

<

адрес> с левой стороны дороги на расстоянии 100 м от дорожного указателя «

<

данные изъяты>» у основания дерева в снегу обнаружены свертки с веществом синего и красного цветов (т. 1 л.д. 84-88).

Названные свертки изъяты при выемке у оперуполномоченного ГКОН ФИО8, производившего обследование местности (т. 1 л.д. 132).

По заключению химической экспертизы № 494, в указанных свертках (всего 42) имеется вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 23,15 грамма (т. 1 л.д. 137-140).

В соответствии со справкой об исследовании, первоначально масса вещества в свертках составляла 23,99 грамма (т.1 л.д. 95-97) – часть вещества израсходована в ходе исследования и экспертизы. 

Свидетель ФИО8, оперуполномоченный ГКОН ОМВД «

<

данные изъяты>», показания которого на предварительном следствии оглашены в суде с согласия сторон, показал, что после задержания ФИО27 получил из УГНК 

<

данные изъяты> области информацию о возможном месте нахождения тайника с наркотиком. Проверяя ее, он с участием оперативников ОМВД «

<

данные изъяты>» ФИО9, ФИО10 и двух приглашенных граждан ФИО11 и ФИО12 провел обследование участка местности, найденного им по представленным координатам. В тайнике он обнаружил и изъял свертки с веществом, как позже выяснилось – наркотиком. Ход обследования он зафиксировал в акте (т. 1 л.д. 112-114). 

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 (показания последнего на предварительном следствии (т. 1 л.д. 109-111) оглашены в суде с согласия сторон) подтвердили сообщенные ФИО8 сведения.

Обнаружение наркотических средств в районе 

<

адрес> массой 24,84 грамма (эпизод 2) и в районе 

<

адрес> массой 21,32 грамма (эпизод 3)

Согласно протоколу от 10 января 2019 года осмотра места происшествия – участка местности в 15 м от 

<

адрес>, у основания второго металлического столба в снегу обнаружены свертки с содержимым (т. 1 л.д. 145-153).

Эти свертки изъяты в ходе выемки у оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты> району ФИО13, проводившего названный осмотр места происшествия (т. 1 л.д. 191).

По заключению химической экспертизы № 373, в указанных 32 свертках (эпизод 2) обнаружено вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 24,20 грамма (т. 1 л.д. 195-199).

В соответствии со справкой об исследовании первоначальная масса вещества в названных свертках составляла 24,84 грамма (т. 1 л.д. 155-157) – часть вещества израсходована в ходе исследования и экспертизы. 

Из протокола от 10 января 2019 года осмотра места происшествия - участка местности в лесополосе в 

<

адрес>, видно, что под суком дерева в снегу обнаружены свертки с содержимым (т. 1 л.д. 204-216), которые, в свою очередь, изъяты в ходе выемки у оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты> району ФИО13, проводившего указанный осмотр места происшествия (т. 1 л.д. 230).

По заключению химической экспертизы № 376, в данных 42 свертках (эпизод 3) находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 20,90 грамма (т.1 л.д. 234-237).

В соответствии со справкой об исследовании, первоначальная масса вещества составляла 21,32 грамма (т. 1 л.д. 218-221) – часть израсходована в ходе исследования и экспертизы.

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ФИО13 показал, что 10 января 2019 года совместно с оперуполномоченным ОМВД 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> области ФИО14 проверял информацию УНК 

<

данные изъяты> области о задержании закладчика наркотиков, у которого в телефоне имелись координаты и описание мест закладок, в том числе в 

<

адрес>. Используя полученные из УНК данные, он (ФИО13) обнаружил в двух закладках - в районе 

<

адрес> (эпизод 2) и в районе 

<

адрес> (эпизод 3), свертки, в которых, как установили в дальнейшем эксперты, были наркотические средства. В осмотрах участвовали понятые соответственно ФИО15 и ФИО16, ФИО17 и ФИО18. Ход осмотра фиксировался в протоколах. 

Свидетели ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 (показания последнего на предварительном следствии (т.1 л.д. 225-227) оглашены в суде с согласия сторон) подтвердили сообщенные ФИО13 сведения.

Обнаружение наркотических средств в районе 

<

адрес>: 

<

адрес> массами 79,98 и 0,49 грамма (эпизод 4), 

<

адрес> массой 37,30 грамма (эпизод 6), 

<

адрес> массой 644,90 грамма (эпизод 7)

Согласно акту от 10 января 2019 года обследования участка местности в лесном массиве 

<

адрес>, под пнем в снегу обнаружены свертки с веществом растительного происхождения в измельченном виде (т.1 л.д. 243-254).

Эти свертки изъяты при выемке у оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> области ФИО19, проводившего названное обследование (т. 2 л.д. 26-27).

По заключению химической экспертизы № 374 (эпизод 4), в 30 из указанных свертков находится вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», общей массой 78,48 грамма. В двух оставшихся свертках находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,45 грамма (т. 2 л.д. 31-41).

В соответствии со справкой об исследовании, первоначальная масса веществ составляла соответственно 79,98 грамма и 0,49 грамма (т. 2 л.д. 2-7) – часть израсходована на исследование и экспертизу.

Согласно акту от 10 января 2019 года обследования участка местности в лесном массиве в 

<

адрес>, у основания дерева в снегу обнаружены свертки с веществом белого и красного цветов (т. 2 л.д. 110-124).

Данные свертки изъяты в ходе выемки у оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> области ФИО19, проводившего обследование местности (т. 2 л.д. 176-177).

По заключению химической экспертизы № 375, в представленных 42 свертках (эпизод 6) находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 36,88 грамма (т. 2 л.д. 181-184).

В соответствии со справкой об исследовании, первоначальная масса данного вещества составляла 37,30 грамма (т. 2 л.д. 128-134) – часть израсходована при исследовании и экспертизе.

Согласно акту от 11 января 2019 года обследования участка местности в лесном массиве 

<

адрес>, у основания дерева в снегу обнаружены пакеты с веществами зеленого, кремового и розового тонов (т. 2 л.д. 190-200).

Эти пакеты изъяты при выемке у оперуполномоченного ФИО19, проводившего названное обследование (т. 2 л.д. 234).

По заключению химической экспертизы № 377, в данных трех пакетах (эпизод 7) обнаружено вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 243,8, 243,7, 154,4 грамма (итого 641,90 грамма) (т. 2 л.д. 238-243).

Согласно справке об исследовании, первоначально общая масса вещества в пакетах составляла 644,90 грамма (т. 2 л.д. 202-204) – часть израсходована на исследование и экспертизу. 

Свидетель ФИО19 показал, что 10 января 2019 года при задержании ФИО27, занимавшегося сбытом наркотиков посредством закладок, был изъят телефон, в котором имелись координаты и описание мест тайников. Проверяя эту информацию, он (ФИО19) в ходе обследований местности обнаружил наркотические средства в трех закладках в районе 

<

адрес>: 

<

адрес> (эпизод 4), 

<

адрес> (эпизод 6) и 

<

адрес> (эпизод 7). В обследованиях участвовали приглашенные им граждане – в первых двух случаях ФИО20 и ФИО21, в последнем – ФИО22 и ФИО23. Также в последнем обследовании участвовал оперуполномоченный ФИО24. Обследования оформлялись актами. 

Свидетели ФИО20, ФИО21, ФИО24 и ФИО22 (ее показания на предварительном следствии (т. 2 л.д 224-226) оглашены в суде с согласия сторон) подтвердили сообщенные ФИО19 сведения. 

Свидетели ФИО20 и ФИО21, кроме того, присутствовали при обследовании участка местности в районе 

<

адрес> (эпизод 5). Они подтвердили информацию, содержащуюся в приведенных ниже акте обследования и показаниях свидетеля ФИО25 – оперуполномоченного УФСБ по 

<

данные изъяты> области, проводившего это обследование. 

Обнаружение наркотических средств массой 99,87 грамма в районе 

<

адрес> (эпизод 5)

Согласно акту от 10 января 2019 года обследования участка местности в лесном массиве 

<

адрес>, у дерева в снегу обнаружены пакеты с веществами красного и зеленого цветов (т. 2 л.д. 50-60).

Эти пакеты изъяты при выемке у оперуполномоченного УФСБ России по 

<

данные изъяты> области ФИО25 (т. 2 л.д. 95-96).

По заключению химической экспертизы № 372, в данных пакетах находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 49,90 и 49,93 грамма (итого 99,83 грамма) (т.2 л.д. 100-104).

В соответствии со справкой об исследовании, первоначальная масса вещества в пакетах составляла 99,87 грамма (т. 2 л.д. 66-67) – часть израсходована в ходе исследования и экспертизы.

Свидетель ФИО25, показания которого на предварительном следствии оглашены в суде с согласия сторон, пояснил, что 10 января 2019 года он получил от сотрудников УНК информацию о задержании ФИО27, занимавшегося сбытом наркотиков посредством закладок. Координаты и описание одной из таких закладок были обнаружены в сотовом телефоне задержанного. Проверяя эту информацию, он (ФИО25) обследовал участок местности в 320 метрах от 

<

адрес> и в присутствии приглашенных граждан ФИО20 и ФИО21 обнаружил свертки с веществом, как позже выяснилось – наркотиком (т. 2 л.д. 68-70). 

Все изъятые наркотические средства и их упаковка осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 217-222, 223-228).

Приведенные доказательства, включая показания подсудимого, суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные, а в совокупности – достаточные для вывода о виновности ФИО27 в указанных преступлениях.

Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, осуществлялись для решения задач, определенных ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и 8 данного закона.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона. Они свидетельствуют о наличии у ФИО27 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Названные результаты оперативно-розыскных мероприятий проверены в порядке, установленном УПК РФ, и подтверждены другими доказательствами: показаниями лиц, участвовавших в этих мероприятиях, заключениями химических экспертиз; протоколом осмотра сотового телефона ФИО27, его собственными показаниями.

Заключения судебно-химических экспертиз выполнены экспертами, имеющими необходимые образование и стаж работы, с соблюдением ведомственных правил и требований УПК РФ. Выводы экспертов основаны на исследовательской части заключений.

Оснований не доверять названным заключениям суд не находит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО27, он хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых деяний. В тот период, как и сейчас, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не находился он и во временном болезненном психическом расстройстве. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, так как наркоманией не страдает (т. 4 л.д. 238-241).

С учетом данных о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, выводов судебно-психиатрической экспертизы, основания сомневаться в допустимости и достоверности которых отсутствуют, суд признает ФИО27 вменяемым в отношении содеянного.

В прениях государственный обвинитель Ковалева М.Ю. заявила о переквалификации в порядке ч. 8 ст. 246 УПК РФ действий ФИО27 по эпизодам 1-7 с оконченных составов преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на покушения на эти преступления, так как информация о месте нахождения наркотиков не была доведена до потребителей. Также государственный обвинитель просила об исключении из квалификации по эпизодам 4, 8 и 9 указаний на соответственно значительный и, в последних двух эпизодах, крупный размеры наркотических средств, как излишне вмененных.

Мотивированная позиция государственного обвинителя, выраженная по окончании исследования доказательств по делу, предопределяет принятие судом соответствующего решения. 

Кроме того, государственный обвинитель в соответствии с исследованными доказательствами уточнила время начала совершения ФИО27 преступлений – в октябре 2018 года, не позднее 06 октября 2018 года, а не 2018 год, как указано в предъявленном обвинении.

Суд также считает возможным с учетом результатов просмотра в судебном заседании видеозаписи к акту исследования сотового телефона ФИО27 (содержание его приведено выше) конкретизировать время совершения ФИО27 действий по помещению наркотических средств в тайники по эпизодам 1 - 7, а также по получению им сообщения от «

<

ник неустановленного лица>» о месте нахождения наркотиков и изъятии этих наркотиков из тайника по эпизоду 8. 

Такое изменение обвинения не ухудшает положение ФИО27, так как уточненное время входит в период, инкриминируемый ему стороной обвинения, и не оспаривается, а напротив, подтверждается самим подсудимым. 

Ссылка в предъявленном обвинении на то, что ФИО27 по указанию «

<

ник неустановленного лица>» забирал наркотические средства из обозначенных последним тайников каждый раз перед очередной собственной закладкой, не нашла подтверждения в судебном заседании. Сам ФИО27 утверждал, что все наркотики из закладок по эпизодам 1 - 7, а также наркотик, изъятый в гараже, он получил из одного тайника. Эти показания подсудимого стороной обвинения не опровергнуты. Поэтому суд считает необходимым внести в описание обстоятельств совершения преступлений соответствующее уточнение, которое также не ухудшает положения ФИО27, так как не влияет на объем и квалификацию предъявленного ему обвинения.

В связи с изложенным суд квалифицирует содеянное ФИО27: 

- по каждому из фактов покушений на сбыт наркотического средства массой 23,99 грамма; массой 24,84 грамма; массой 21,32 грамма; массами 79,98 и 0,49 грамма; массой 99,87 грамма; массой 37,30 грамма; (эпизоды с 1 по 6) - по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от виновного обстоятельствам;

- по каждому из фактов покушений на сбыт наркотических средств массой 644,90 грамма; массами 981,23, 497,83 и 56,85 грамма; массами 1941 и 218,2 грамма (эпизоды с 7 по 9) – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от виновного обстоятельствам.

Установленные судом действия ФИО27 свидетельствуют о том, что он в составе организованной группы с неизвестным лицом совершил девять преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Свои действия ФИО27 не довел до конца, так как был задержан, а наркотические средства изъяты сотрудниками правоохранительных органов до того, как информация о месте их нахождения была передана потребителям наркотиков.

Довод защитника подсудимого о том, что содеянное ФИО27 представляет собой единое продолжаемое приготовление к незаконному сбыту наркотиков, не основан на законе.

В отличие от приготовления, при котором виновный лишь создает условия для совершения преступления, покушение на него выражается в умышленных действиях, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны деяния. Именно такие действия и совершил ФИО27, когда с целью сбыта приобретал, перевозил, хранил и помещал наркотические средства в тайники для дальнейшей передачи третьим лицам.

По делу установлено, что ФИО27 забирал наркотические средства из тайников по указанию «

<

ник неустановленного лица>» дважды, второй раз – 08 января 2019 года с территории 

<

адрес>. Тот факт, что наркотики в закладках по эпизодам 1-7 и наркотики из гаража, по показаниям ФИО27, получены им в одной партии, на квалификацию его действий не влияет.

Местоположение этих закладок, а также хранение оставшихся наркотиков в гараже для последующего помещения в другие закладки, явно указывают на то, что наркотические средства по эпизодам 1-8 предназначались разным лицам, и, следовательно, в отношении этих наркотиков ФИО27 действовал с самостоятельным умыслом на их сбыт.

Отнесение изъятых по делу веществ к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1), а также определение их размера по эпизодам с 1 по 6 как крупного, а с 7 по 9 – как особо крупного суд осуществляет на основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Признак совершения преступлений в составе организованной группы нашел подтверждение в судебном заседании. Как видно из установленных обстоятельств совершения ФИО27 преступлений, он заранее объединился с другим лицом для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Для достижения общей преступной цели – сбыта наркотиков ФИО27 и неустановленное лицо распределили роли, в соответствии с которыми и действовали в дальнейшем. При этом все действия ФИО27 при совершении преступлений, за исключением выбора конкретного места закладки в пределах обозначенного ему населенного пункта, определялись указаниями неустановленного лица, которому подсудимый подчинялся. Устойчивость возникшей группы, помимо наличия плана преступной деятельности, проявлялась в стабильности состава группы, относительно длительном периоде ее существования, многократности совершения преступлений, тщательной их подготовке (закупка упаковочного материала, расфасовка с нанесением пояснительных надписей и вложением так называемых «бонусов» и др.), принятии мер конспирации (закладки в малолюдных местах, предупреждения о возможных опасностях, использование для переписки мобильных приложений с высокой степенью шифрования данных и малой доступностью для контроля извне).

При назначении ФИО27 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО27, будучи несудимым, совершил девять умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. 

Как личность ФИО27 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по всем преступлениям, суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений. Стороной обвинения не оспаривается тот факт, что ФИО27 сразу после задержания предоставил работникам полиции информацию, необходимую им для установления второго участника преступлений и поиска наркотических средств, рассказал о способах получения им денег от руководителя группы.

Также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО27, признание им вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Установленные судом фактические обстоятельства преступлений, в том числе способ их совершения, прямой умысел ФИО27 в отношении последствий – распространения наркотиков и корыстный мотив его действий не свидетельствуют о меньшей, чем указанная в ч. 5 ст. 15 УК РФ, степени общественной опасности совершенных преступлений и, следовательно, не дают оснований для изменения категории их тяжести.

В связи с изложенным суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания за все преступления по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы.

С учетом материального положения подсудимого и иных данных о его личности суд считает возможным не назначать ФИО27 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией чч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ, - лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штраф.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и сведения о личности виновного, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО27 положений ст. 64 и 73 УК РФ и полагает, что назначение ему менее строгого наказания, чем лишение свободы в условиях изоляции от общества, не сможет обеспечить его исправление.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Местом отбывания наказания ФИО27 суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить меру пресечения в отношении ФИО27 без изменения – в виде содержания под стражей.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд применяет правила пп. 1, 2, 3, 4.1, 5 и 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Изъятые у ФИО27 

<

данные изъяты> рублей и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», полученные им в результате совершения преступлений, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ подлежат конфискации.

Также подлежат конфискации электронные весы, специально приобретенные и использованные ФИО27 для совершения преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-298, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО27 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 23,99 грамма) – в виде лишения свободы на срок восемь лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 24,84 грамма) – в виде лишения свободы на срок восемь лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 21,32 грамма) – в виде лишения свободы на срок восемь лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств массой 79,98 и 0,49 грамма) – в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 99,87 грамма) – в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 37,30 грамма) – в виде лишения свободы на срок восемь лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 644,90 грамма) – в виде лишения свободы на срок девять лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств массой 981,23, 497,83 и 56,85 грамма) – в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств массой 1941,0 и 218,2 грамма) – в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО27 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок двенадцать лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания осужденным наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО27 под стражей с 10 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО27 оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: все изъятые по делу наркотические средства - уничтожить; электронные весы, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей – конфисковать; сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» из указанного сотового телефона, банковские карты «

<

карта2>» банка «

<

банк1>» №, «

<

карта3>» ПАО «

<

банк2>» №, «

<

карта4>» ПАО «

<

банк2>» № на имя ФИО27 – возвратить ФИО27 или уполномоченному им лицу, а при отказе от получения сим-карту – уничтожить, названные 3 банковские карты направить в выпустивший их банк; банковскую карту банка «

<

карта1>» № на имя ФИО1, ДВД-диск с видеозаписью ОРМ «Осмотр предметов и документов», ответы на запросы о движении денежных средств по счетам ФИО27 и ФИО1 – хранить при деле; отрезок листа бумаги с надписями, 8 листков с надписями – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации через Калужский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий Р.А. Сидоров